

BÁO CÁO

Công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2019

Thực hiện Kế hoạch số 04/KH-UBND ngày 07/01/2019 của UBND tỉnh Thanh Hóa về theo dõi tình hình thi hành pháp luật trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa năm 2019, Sở Nông nghiệp và PTNT báo cáo công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật như sau:

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, TRIỂN KHAI THỰC HIỆN NHIỆM VỤ THEO DÕI TÌNH HÌNH THI HÀNH PHÁP LUẬT

1. Về xây dựng và tổ chức thực hiện theo dõi tình hình thi hành pháp luật

Nhằm xem xét, đánh giá thực trạng thi hành pháp luật, kiến nghị các giải pháp đảm bảo cho pháp luật được thi hành nghiêm minh, thống nhất, kịp thời phát hiện những khó khăn, vướng mắc, bất cập, hạn chế trong việc thi hành pháp luật và nâng cao hiệu quả thi hành pháp luật, Sở Nông nghiệp và PTNT đã ban hành Kế hoạch số 12/KH-SNN&PTNT ngày 15/02/2019 về theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2019. Theo đó các đơn vị trực thuộc Sở đã ban hành kế hoạch, văn bản chỉ đạo để tổ chức thực hiện công tác theo dõi thi hành pháp luật theo đúng yêu cầu.

Công tác báo cáo 6 tháng, hàng năm và đột xuất theo yêu cầu của cơ quan có thẩm quyền về theo dõi tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực thuộc ngành Nông nghiệp và PTNT đều được Sở triển khai thực hiện theo đúng quy định, đáp ứng yêu cầu về nội dung và thời gian.

2. Thực trạng công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật

2.1. Tổ chức bộ máy, biên chế, kinh phí, cơ sở vật chất bảo đảm thực hiện công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật

Đội ngũ cán bộ thực hiện công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật tại Sở và các đơn vị trực thuộc đa số theo chế độ kiêm nhiệm. Kinh phí, cơ sở vật chất, trang thiết bị được quan tâm hỗ trợ nhưng vẫn còn nhiều bất cập trong triển khai thực hiện.

2.2. Công tác phổ biến, tập huấn, hướng dẫn về nghiệp vụ, kiểm tra việc thực hiện công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật.

- Tổ chức 04 lớp tập huấn tuyên truyền phổ biến Luật Bảo vệ và Kiểm dịch thực vật và các văn bản có liên quan: Nghị định số 31/2016/NĐ-CP ngày 06/5/2016 quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực giống cây trồng, bảo vệ và kiểm dịch thực vật; Thông tư số 05/2016/TTLT-BTNMT-BNNPTNT ngày 16/05/2016 hướng dẫn việc thu gom, vận chuyển và xử lý bao gói thuốc bảo vệ thực vật sau sử dụng; số lượng 60 người/2 ngày/lớp.

- In ấn và phát hành 800 bộ tài liệu gồm: tài liệu quản lý và sử dụng thuốc BVTV, thuốc thú y an toàn hiệu quả, các quy định xử phạt vi phạm hành chính về lĩnh vực sản xuất, kinh doanh thuốc BVTV, thuốc thú y, thức ăn chăn nuôi.

- Tổ chức 04 lớp tập huấn triển khai, tuyên truyền Luật Thú y; Nghị định số 90/2017/NĐ-CP của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực thú y, số lượng 50 người/02 ngày/lớp.

- 07 lớp tập huấn kiến thức về vật tư nông nghiệp và An toàn thực phẩm cho 1.350 người tham gia trên địa bàn các huyện, thị xã, thành phố.

- Ban hành các Quyết định thanh tra, kiểm tra việc chấp hành các quy định pháp luật như: Quyết định số 63/QĐ-SNN&PTNT ngày 14/02/2019 thanh tra, kiểm tra việc chấp hành các quy định pháp luật đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh thuốc bảo vệ thực vật vụ Chiêm Xuân 2019 trên địa bàn tỉnh Thanh Hoá; Quyết định số 134/QĐ-SNN&PTNT ngày 08/03/2019 thanh tra, kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật đối với các cơ sở sản xuất phân bón trên địa bàn tỉnh năm 2019; Quyết định số 258/QĐ-SNN&PTNT ngày 02/05/2019 thanh tra, kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật trong sản xuất, kinh doanh giống thủy sản, thức ăn thủy sản, chất xử lý môi trường trong nuôi trồng thủy sản năm 2019; Quyết định số 262/QĐ-SNN&PTNT ngày 04/05/2019 thanh tra, kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh giống cây trồng trên địa bàn tỉnh vụ Thu - Mùa năm 2019;...

Nhìn chung, công tác thanh tra, kiểm tra quản lý chất lượng hàng hoá vật tư nông nghiệp và khai thác thủy sản của ngành từng bước đi vào ổn định, nề nếp, các cơ sở sản xuất, kinh doanh và phương tiện khai thác đã có sự chuyển biến tích cực về nhận thức trong việc chấp hành các quy định của nhà nước về quản lý chất lượng hàng hoá vật tư nông nghiệp và khai thác thủy sản.

II. KẾT QUẢ THEO DÕI TÌNH HÌNH THI HÀNH PHÁP LUẬT

1. Tình hình tổ chức triển khai thi hành văn bản quy phạm pháp luật

1.1. Về tổ chức triển khai thi hành văn bản quy phạm pháp luật

Việc tổ chức theo dõi tình hình thi hành pháp luật, nhất là công tác tập huấn, phổ biến các văn bản mới ban hành có vai trò rất quan trọng, nhằm hướng dẫn thực hiện các quy định của pháp luật một cách chính xác và thống nhất; góp phần nâng cao ý thức tuân thủ pháp luật của cơ quan, tổ chức và nhân dân, hạn chế đơn thư khiếu nại, tố cáo.

Các văn bản quy phạm pháp luật mới ban hành được tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc, đảm bảo tính chính xác, thống nhất trong hướng dẫn áp dụng pháp luật, kịp thời, đầy đủ và hiệu quả góp phần hạn chế việc vi phạm pháp luật. Các văn bản được ban hành trong kỳ báo cáo gồm:

- Công văn số 53/SNN&PTNT-LN ngày 07/01/2019 về triển khai thực hiện các văn bản quy phạm pháp luật mới ban hành trong lĩnh vực lâm nghiệp;

- Công văn số 106/SNN&PTNT-ĐĐ ngày 11/01/2019 về triển khai thực hiện Nghị định số 160/2018/NĐ-CP ngày 29/11/2018 của Chính phủ;

- Công văn số 130/SNN&PTNT-KL ngày 14/01/2019 về triển khai thực hiện

Thông tư 27/2018/TT-BNNPTNT ngày 16/11/2018 của Bộ Nông nghiệp và PTNT;

- Công văn số 439/SNN&PTNT-KL ngày 18/02/2019 về chỉ đạo triển khai thực hiện Nghị định số 06/2019/NĐ-CP ngày 22/01/2019 của Chính phủ về quản lý thực vật rừng, động vật rừng nguy cấp, quý, hiếm và thực thi Công ước về buôn bán quốc tế các loài động vật, thực vật hoang dã nguy cấp;

- Công văn số 459/SNN&PTNT-BQLQ ngày 20/02/2019 về triển khai Nghị định số 156/2018/NĐ-CP ngày 16/11/2018 của Chính phủ trong thực hiện chính sách chi trả dịch vụ môi trường rừng;

- Kế hoạch số 24/KH-SNN&PTNT ngày 27/03/2019 tuyên truyền, phổ biến các Luật, Nghị quyết được thông qua tại kỳ họp thứ 6, Quốc hội khóa XIV;

- Công văn số 1013/SNN&PTNT-TT ngày 27/03/2019 xây dựng và tổ chức thực hiện kế hoạch triển khai thi hành Luật Trồng trọt và Luật Chăn nuôi;

- Công văn số 1613/SNN&PTNT-KL ngày 09/05/2019 triển khai thực hiện Nghị định số 35/2019/NĐ-CP ngày 25/4/2019 của Chính phủ quy định về xử phạt VPHC trong lĩnh vực Lâm nghiệp;

- Công văn số 1957/SNN&PTNT-KL ngày 30/05/2019 triển khai thực hiện các Thông tư số: 28, 29, 30, 31, 32, 33/2018/TT-BNNPTNT ngày 16/11/2018 của Bộ Nông nghiệp và PTNT;

- Công văn số 1980/SNN&PTNT-TTr ngày 31/05/2019 về việc hướng dẫn cấp đổi thẻ công chức thanh tra chuyên ngành nông nghiệp và PTNT theo quy định tại Thông tư số 33/2016/TT-BNNPTNT ngày 31/10/2016 của Bộ Nông nghiệp và PTNT;

- Công văn số 2354/SNN&PTNT-KTBNL ngày 25/06/2019 triển khai thực hiện Nghị định số 42/2019/NĐ-CP ngày 16/5/2019 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực thủy sản;

- Công văn số 2427/SNN&PTNT-KTBNL ngày 28/06/2019 chứng nhận cơ sở đủ điều kiện đóng mới, cải hoán tàu cá; công bố mở cảng cá theo Nghị định số 26/2018/NĐ-CP ngày 08/3/2019 của Chính phủ;

- Công văn số 2869/SNN&PTNT-TTr ngày 30/07/2019 Triển khai thực hiện nghị định số 59/2019/NĐ-CP của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành luật phòng chống tham nhũng;

- Kế hoạch số 48/KH-SNN&PTNT ngày 04/09/2019 tuyên truyền, phổ biến các Luật, Nghị quyết được thông qua tại kỳ họp thứ 7, Quốc hội khóa XIV;

1.2. Tình hình ban hành văn bản quy định chi tiết văn bản QPPL

Sở Nông nghiệp và PTNT đã tham gia xây dựng và tham mưu trình Tỉnh ủy, HĐND tỉnh, UBND tỉnh thông qua các văn bản như:

- Quyết định số 12/2019/QĐ-UBND ngày 08/5/2019 của UBND tỉnh Quy định mức hỗ trợ thiệt hại và hỗ trợ công tác phòng chống dịch bệnh ở lợn do mắc bệnh lở mồm long móng, tai xanh, dịch tả lợn Châu Phi trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa;

- Quyết định số 15/2019/QĐ-UBND ngày 27/5/2019 của UBND tỉnh Sửa đổi một số nội dung tại Quyết định số 12/2019/QĐ-UBND ngày 08/5/2019 của UBND tỉnh Thanh Hóa về quy định mức hỗ trợ thiệt hại và hỗ trợ công tác phòng, chống

dịch bệnh ở lợn do mắc bệnh lở mồm long móng, tai xanh, dịch tả lợn Châu Phi trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa;

- Quyết định số 18/2019/QĐ-UBND ngày 25/6/2019 của UBND tỉnh Ban hành quy định phân công, phân cấp quản lý về an toàn thực phẩm trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa;

Nhìn chung, các văn bản được ban hành đầy đủ, kịp thời, đảm bảo tiến độ đề ra. Các văn bản thuộc thẩm quyền ban hành của Tỉnh ủy, HĐND tỉnh, UBND tỉnh do Sở Nông nghiệp và PTNT tham mưu ban hành đều đảm bảo phù hợp với điều kiện kinh tế - xã hội, tổ chức bộ máy, nguồn nhân lực, tài chính, ngân sách nhà nước; quy định hợp lý các biện pháp giải quyết vấn đề và chế tài xử lý; quy định rõ nhiệm vụ, quyền hạn của các cơ quan, tổ chức; trình tự, thủ tục thực hiện; đảm bảo sự thống nhất, thuận tiện, đúng pháp luật khi triển khai thực hiện.

2. Tình hình bảo đảm các điều kiện cho thi hành pháp luật

Các đơn vị trực thuộc Sở đã lồng ghép tổ chức tập huấn, phổ biến kiến thức pháp luật đến toàn thể công chức, viên chức, người lao động tại các hội nghị chuyên môn, chuyên đề, các buổi sinh hoạt chi bộ, đoàn thể... góp phần tuyên truyền rộng rãi, kịp thời những quy định pháp luật mới; đồng thời nâng cao hiểu biết về pháp luật, ý thức chấp hành pháp luật của người dân.

Thời gian tới, xây dựng kế hoạch tổ chức tập huấn chuyên sâu theo từng chuyên đề, lĩnh vực cho đội ngũ công chức, viên chức, người lao động trong toàn ngành nhằm nâng cao hiểu biết về pháp luật, năng lực chuyên môn, nghiệp vụ để đáp ứng yêu cầu ngày càng cao của xã hội.

3. Tình hình tuân thủ pháp luật

Nhìn chung, các đơn vị, cá nhân đều chấp hành nghiêm các quy định pháp luật. Việc thi hành pháp luật, hướng dẫn áp dụng pháp luật cũng như việc áp dụng pháp luật đều được thực hiện kịp thời, đầy đủ. Khi thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn, cơ quan, đơn vị và người có thẩm quyền tuân thủ quy định pháp luật về trình tự, thủ tục, thẩm quyền, nội dung. Công tác thanh tra, xử lý vi phạm đảm bảo đúng quy định. Trong công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị của công dân, cơ quan có thẩm quyền đã xử lý kịp thời, công khai, dân chủ, đúng quy định pháp luật.

III. TỒN TẠI, HẠN CHẾ VÀ NGUYÊN NHÂN

1. Tồn tại, hạn chế

Ngành Nông nghiệp và PTNT quản lý đa ngành, đa lĩnh vực, phạm vi rộng và nhiều đối tượng, bên cạnh đó biên chế cán bộ được bố trí cho việc thực hiện công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật còn kiêm nhiệm nhiều nhiệm vụ khác. Vì vậy việc tổ chức thực hiện công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật còn gặp khó khăn.

2. Nguyên nhân

- Công chức phụ trách công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật còn kiêm nhiệm, chưa được tập huấn chuyên sâu về nghiệp vụ.

- Nghiệp vụ theo dõi tình hình thi hành pháp luật, nhất là theo dõi các lĩnh vực trọng tâm chưa được bồi dưỡng, tập huấn nên còn một số vướng mắc trong triển khai thực hiện.

IV. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

1. Về công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật

Đề nghị Sở Tư pháp tăng cường công tác tập huấn, bồi dưỡng về chuyên môn, nghiệp vụ theo dõi tình hình thi hành pháp luật cho đội ngũ cán bộ, công chức thực hiện nhiệm vụ này ở cấp tỉnh và các cơ quan, đơn vị trực thuộc, nhất là đối với các lĩnh vực trọng tâm hàng năm của UBND tỉnh; tổ chức hướng dẫn, tập huấn về công tác báo cáo theo Thông tư số 16/2018/TT-BTP ngày 14/12/2018 của Bộ Tư pháp cho cán bộ, công chức của Sở, ban, ngành và các cơ quan, đơn vị thuộc Sở làm công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật.

2. Về tình hình thi hành pháp luật

Cần tổ chức thường xuyên các đợt tập huấn cho cán bộ làm công tác pháp chế, tham quan, học hỏi các mô hình tổ chức và hoạt động pháp chế hiệu quả của các địa phương khác để cán bộ pháp chế trao đổi, học tập kinh nghiệm. Tổ chức hội thảo định kỳ 6 tháng/1 lần hoặc 1 năm/1 lần về đánh giá những ưu điểm, tồn tại và một số vấn đề vướng mắc trong hoạt động pháp chế ở các đơn vị, địa phương.

Trên đây là kết quả công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2019 của Sở Nông nghiệp và PTNT, đề nghị Sở Tư pháp tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh./.

Nơi nhận:

- Sở Tư pháp;
- Giám đốc Sở (để b/c);
- Lưu: VT, VP.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**



Nguyễn Viết Thái